masalah-masalah yang berhubungan dengan akidah dan juga bidang-bidang lainnya. Mereka

lebih memusatkan perhatian dan pikirannya untuk pertahanan dan perluasan daerah Islam

serta penyiaran Islam di bawah pimpinan khalifah.

Semasa pemerintahan Abu Bakar as-Shiddiq (11-13 H/632-634 M) misalnya,

perhatian dipusatkan untuk memerangi orang-orang yang murtad, orang-orang yang enggan

membayar zakat dan beberapa Nabi palsu. Nabi-nabi palsu itu seperti Musailamah al-

Kaddzab, yang mengaku bahwa Allah Swt. telah memberikan pangkat Nabi kepadanya

Khalifah Abu Bakar juga menghadapkan seluruh niatnya menaklukkan beberapa

negeri untuk memperluas penyiaran agama dan guna memalingkan pikiran umat Islam dari

perselisihan sesama mereka. Untuk itu, maka dikirimlah pasukan untuk menaklukkan negeri

Persia dan Roma.

Pada masa Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/ 634-644 M), seorang bangsawan

dan pahlawan berhasil menaklukkan beberapa negeri secara gemilang. Pada masa

pemerintahannya adalah masa ekspansi dan pembangunan. Dia menaklukkan negeri Syam

(639M), Persia (624 M), Irak (636 M), Mesir (641 M).

24 Sahilun A Nasir, Pemikiran Kalam (Teologi Islam) Sejarah, Ajaran, dan perkembangannya,

Daripada menyerupai-Nya

dengan sesuatu di antara makhluk-Nya. Sebagaimana keadaan Dzat-Nya tidak seperti dzat-

dzat yang lain, maka demikian pula sifat-sifat dan perbuatan-perbuatan-Nya.

Keadaan seperti itu berjalan dengan baik hingga terjadi peristiwa yang menimpa

khalifah Utsman Bin Affan (23-35 H/ 644-656 M). Dia dibunuh oleh para pemberontak dari

Mesir yang tidak puas terhadap kebijakan politiknya. Sejak peristiwa terbunuhnya khalifah

yang ke tiga (35 H/ 656 M) itulah soko-guru khalifah rusak binasa. Umat Islam terjerumus ke

dalam benturan-benturan yang menyebabkan mereka menyimpang dari jalan yang lurus yang

selama ini telah mereka lalui. Namun keadaan Alquran tetap utuh dan terpelihara menurut

aslinya.

kebenaran yang dibicarakan oleh filsafat.27

Adapun pengertian Ilmu Kalam (Teologi Islam), yang lebih menekankan dimensi

epistemologis-metodologis (dan kadangkala terkandung juga di dalamnya aspek aksiologis),

antara lain terepresentasikan dalam rumusan yang disampaikan oleh Adhud ad-Din al-Iji (756

H / 1355 M). Sebagaimana dinukil oleh Yunan Yusuf, Adhud ad-Din al-Iji membuat rumusan

definisi Ilmu Kalam (Teologi Islam) sebagai “ilmu yang dipergunakan untuk menetapkan

27A. Razak, Metode Studi Islam, (Bandung: Media UtamaPusakatama, 2001), h.

Mu’tazilah yang bersifat rasional dan filosofis. Alasan lain adalah kaum muktazilah dinilai

tidak teguh berpegang pada sunah Rasulullah dan para sahabat.

Kelompok ini baru memperoleh dukungan yang luas, terutama dikalangan Intelektual,

yaitu pada masa pemerintahan Khalifah al-Ma’mun, penguasa Abbasiyah (198-218H/813-

833M). kedudukan Mu’tazilah semakin kuat setelah al-Ma’mun menyatakan sebagai mazhab

resmi Negara. Hal ini disebabkan karena al-Ma’mun sejak kecil dididik dalam tradisi Yunani

yang gemar akan Ilmu pengetahuan dan filsafat.

Dalam fase kejayaannya itu, Mu’tazilah sebagai golongan yang mendapat dukungan

Sejarah mencatat banyak

tokoh dan pejabat pemerintah yang disiksa, diantaranya Imam Hanbali, bahkan ada ulama’

yang dibunuh karena tidak sepaham dengan ajaran Mu’tazilah. Peristiwa ini sangat

menggoncang umat Islam dan baru berakhir setelah al-Mutawakkil (memerintah 232-

247H/847-861M).

Dimasa al-Mutawakkil, dominasi aliran Mu’tazilah menurun dan menjadi semakin

tidak simpatik dimata masyarakat. Keadaan ini semakin buruk setelah al-Mutawakkil

membatalkan pemakaian mazhab Mu’tazilah sebagai mazhab resmi Negara dan

menggantinya dengan aliran Asy’ariyah.

lengkap beliau adalah Ali Bin Ismail Bin Ishak Bin Salim Bin Ismail Bin Abdullah Bin

Musa Bin Bilal Bin Abi Burdah Bin Abu Musa Al-Asy’ari. Beliau adalah putra Abu Musa

Al-Asy’ari, salah seorang sahabat Nabi Saw yang menjadi mediator dalam sengketa antara

Ali dan Mu’awiyah.

Abu Al-Hasan Al-Asy’ari lahir di Bashrah (Irak) pada tahun 260 H (873 M) dan wafat di

Baqdad pada tahun 324 H (935 M). Sejak kecil ia berguru kepada seorang pengikut aliran

Mu’tazilah terkenal yaitu al-Jub’ai, mempelajari ajaran-ajaran Mu’tazilah dan mendalaminya

terus sampai usia 40 tahun. Setelah ia belajar berbagai ilmu di kota Bashrah, maka ia pergi

ke kota Baqdad, ibukota khalifah Islamiyyah saat itu, dan meneruskan belajar disana.

Mata Tuhan diartikan penglihatan

Tuhan. Dan wajah Tuhan diartikan wujud Tuhan. Dan duduk di atas tahta kerajaan diartikana

Tuhan berkuasa dan maha tinggi.

2. Maturidyah

Tokoh-tokoh ulama terkenal yang berperan dalam kemajuan aliran Asy’ariyah

tersebut adalah:

➢ Abu Bakar bin Tayyib al- Baqillany (m. 403 H/1013 M), lahir di kota Bashrah. Kitab

karangannya yang terkenal ialah at-Tamhid, berisi antara lain tentang atom, sifat dan

cara pembuktian.

➢ Abu al- Ma'aly bin Abdillah al- Juwainy (419-478 H/1028-1085M), lahir di kota

Naisabur, kemudian pindah ke kota Mu'askar dan akhirnya sampai di Baghdad. Dia

mengikuti ajaran-ajaran al- Baqillany dan al- Asy'ari.

➢ Abu Hamid bin Muhammad bin Muhammad al-Qazali (450-505 H/1059-1111M) lahir

di kota Thus, negeri Khurasan. Gurunya adalah Imam Juwainy. Kitabnya yang

terkenal adalah Bidayatul Hidayah suatu kitab pengantar ilmu tasauf

dan Ihya''Ulumudddin yang berisi tentang cara-cara menghidupkan kembali jiwa

beragama yang waktu itu mulai luntur57.

57 Siradjuddin abbas.

➢ Abu Abdillah Muhammad bin Yusuf asSanusi, lahir di kota Tilimsan Aljazair (833-

895H/1427-1490M). Diantara kitab karangannya adalah: Aqidah Ahli Tauhid, berisi

pandangan-pandangan tauhid dan Ummul Barahin berisi pembagian sifat-sifat wajib,

mustahil, dan jaiz bagi Allah dan Rasul-Nya.

➢ Imam Abu Abdillah Muhammad at-Taimi al Kubro ibnu Khatib Fahruddin ar

Razi. Lahir di Persia 543H.

mendukung pendapat ahmad bin hambal.Semoga Allah mencemerlangkan

wajahnya,mengangkat derajatnya dan meneguhkan kedudukannya.Sebaliknya,kami menjauhi

orang orang yang menyalahi pendapatnya”Rasanya kami tidak perlu menegaskan bahwa

pernyataan ini menunjukkan hubungan al-Asy’ari dengan Ibnu Hambal (241 H = 855 M)

maupun inquisisi bahwa Alquran adalah makhluk.

b) Epistimologi aliran Asy’ariyah

Dalam mensitir ayat dan hadis yang hendak dijadikan argumentasi,kaum al

Asy’ariyah bertahap,yang ini merupakan pola yang sebelumnya sudah diterapkan oleh Al

asy’ari.Biasanya mereka mengambil makna lahir dari nas (teks ayat al Qur’an dan